
PRO\/INC

DELIBERJ\ZIO

COMI-]N DI CONDOIFURI
A DI REGG:IO DI CALALTRIA

E DELLA GIUNTA CC)I\{UNALE

zione n,9A del04 Agosto 2014

OSTA DI REGOLAMENT'O E TARIFFE DA SOTTOPORRE ALOCCefrO: TASI ESERCIZIO 2014. PRO
CONSIGLIO COIUUNA,LE.

L'anno DUEMILAQUATTIf, RD
convocata con lc presclitte moclalità c r-rcll

la gir.rnta Comunalc. AlÌ'appello ucltli.tlale

Cognome e Nome

Salaatore Mafrici

Giulia Naimo

Presenti n. 05 Assenti n. 0 (Zero)

Prrtectpa il Segletario Comr-tnale av.''. l)e

,\cc1,-ri-.itr ai scttsi dell'art. '{9 c clell'ar:t. 14-

c contabilc ctture riportato nel retro clelìa

PÌìIINIITSSO che con i cournu clal

Stabilità 2014), ò stata istitllita I'Imposta

sLr tluc pl'esuppusu LmPosiúr i:

o u1l() costltulto dal posscsso dl ul

Consicletato chc la IL,rC (Imposta t
1, It\'lLI (imposta .lnunici.Pale prop

cscluse le abrtaziont princ4lali;
2. '1',\SI (rlibuto s'cr-vizi indivisibili)

dell'u-nmob,ile, pcr sen'izi ir,clivtsl

fAlìI ('uibuto scr\,izge 1ifir.rti) c

e smaltimento dci'lifiutt, a c'arico

giorno Quattro clel

clclegaztoue con'runale

mcsc di Agosto alle orc 17.00

di Conclofuri N4arina st cì rir-rrlita
I, cyuesto

sccle clella

isultr:

Carica Presenti eturti )

lnica Comunrllc (lLiC), crlll clecolrenza clal 1

brh c collegato alla loro irarura e valote

o I'aLtro collegato all'crogaziolle e íl a fr,-rizionc clt serwizi corlunali .

Sindaco

Vice Sind.a<:o

Assessore

Assessore

Assessore

ctrio I:ros I)omcntco Pc,hrncni

bis clel clecreto legislativc.' 261 c|el 2000 i parcri ,:li reqolariti tccÌ.ìlciì

nte clehbe,razrot-lc

GIUNTA COMUNALI]

39 al 704 dell'arucolo I deLla l,cgge n. 1'17 clcl 21.12.2013 (Legge cli

lgctin'aic-r 20 l-{, basata

nica Comunale) è comPosta da :

a) componente paffmorúale, dor.uta ciai possessore dr immol;ili,

ompolret-ìte s'crwizi, a caric,r sia clcl posscssl)fr3 che clell'utrhz,z'tt'.tt:e

r-ii comr.tnaìi;
lpoitentc scr-r-izi dcstrnata a finirnziate i cctstt clel sen'izio cli t'accolta

3. Giuseppe Barreca

4, Salaatore TraPani

5, Giuseppe Foti

ll'udlizzatot,:;



Iì1TENLIT'O cli aclottarc un ltegoiarn{nro chc disciphnr ciascuna dcllc componcnli iN'IU - 'l't\SI -
[';\ltl entro i-i tcrminc di appror,azionc clel bilfrncio cli plevisionc;

tL\\ArIS'\TA pertanto I'opportunità c1i stabililcr, colt il ptescnte attc' cleliberatìr'<-r:

,I i'".lozio1c cli una b<tz.z,a, ch re[olan-rento -fr\SI cla sottopt-irre all'approvaziotre clcl (,onsig,lirr

comr,rnale;

I I'adozionc di uLna l>oz.z,a. di pian{ hnanziario c tariffe TAS] 20'14,

\rista la ltozza cù regolamento e clt $iano fìnauziario e tariffc ptcdisposte dal cotnpctente Ufficicr

cor-r-runale e ritenutc le stcsse n-reritevoli c1i apfrovaztonc;

Precisato chc succcssivamenre .,,.rrr^.,.b propostc autonome clelibc::a:zioui, di c<lt-npetcnza de1 Consiglirr

Comunale, con lc quaii saranno apptovat. t{ i'trp"ttii'c tartffe ed t Rego:alncntl costifuenti la lUC, ncllc stte

comp onenri I lvlu -'I'ARl -'I'AS I ;

(-on votazione farrorcr.olc r-rnanuner-tl"rftc cspr-cssa nelle fornc cli lc,qg;c

DELIBERA
cli adotrare lnbozztr cli regolurrento't'[St cla sottoporre ali'approvairi.onc. clcl ConsiglLo comr-ruale, cltc,

clistnta sotto la iettera "l\", viene allegata al 
frc.rcnte 

atto Pere costituirne pattc integrantc e srlstanzialc;

cli aclottare la bozza ch piano frnanzialric, e clclle tar-iffe I'ASI 2014., che, clistir-ltc so1-to la lcttcra ''B",

vicne alìegata al ptescnrc 
^tto 

per-e costiruiuit Partc ì.ntegratttc e sostanziale

con scpîfxî,r votaziotlc rtttltrirnc

butIBriRA
Dr clichiarar-e la prcsente cleLib,erazrcrl"re inmcciiatanrente esegr.iìbile ai setlsi dell'art. 13'l comma'l clcl

D.lgs. 26112000.
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1i lìesponsabtle dei-f i\r:ea llcouotr-uco f,tuanztl

llarerc favoLevole in ordine alla regolarità

L)ata

Il Responsabiie dell'Area Econotnico Frinau

par:er-e favoter.ole in ordne alla 
'-egolar:Ltà 

ccr

Data

ai -.ensi dcgli ar:tt. 49 e 1'11 bis del TlJEi,,
ESPIìIN,IF,
Jell1. Pr-csellte dcirberr zit.,tre.

ria, ai sensi degh artt. 49 e 14'7 bis del'IUEL
IISPRINII:i

tabile delÌa presente cleliberazìone.

Il Respor-rsabile

F.ro Dott.ssn StcFania Sgrnbcllonc

I1 Responsai-rile:

l-.t r Dotr,ssa Stcfnnia Sgarnbcllonc
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l. Il presente Regolamento, adottato

dicembre 1.997 , n.446, disciplinaL l'irr

possessore ed ogni detentore effettt

Dossesso o di detenzione, avendo ri

tributo sui servizi indivisibili (TÀSI) dt

integrazioni.

2.Per quanto non previsto dal p'resen

vigenti.

Art.2 - Soggetto attivo
l. ll Comtrne aPPlica e riscuote

interamente o Prevalentemente,
superFrcie delf irnmobile, anche

Art. 3 - PtesupPosto imPositivo
1. Il presupposto impositivo si verifìc

fabbricabili, così come dehnite rri fini

2. È assoggettata ad imposizione ancl

Art. 4 -Soggetti Passivi
1. Il soggetto passivo è il posses;sore

2. Nel caso in cui l'oggetto imponibì
quest'ultimo e I'occupante sono tltola

l'occupante non faccia parte dello ste

3. L'occupante versa la TASI n'ella mi

all'aliquota applicabile per la fat.tispec

anni successivi verrà fissata dal Consi

restante parte è dovuta dal Posr;e

4. In caso di detenzione temporanea

TASI è dovuta soltanto dal possesso

superftcie.

5. In caso di pluralità di possessori o

obbligazione tributaria, al fi.ne'di sem

PER I-A DISCIPLIN

Art. 1- Oggetto

fabbricabile, conteggiando per intero

almeno qr-undici giorni.
6. A ciascuno degli anni solari corris

Art.5-BaseimPonibile
1. La base imPonibile è la stes:;a P

n. 201, del 2011.

2. Per la determinazione del valore d

comunale per I'applicazione d':ll'Im

il tri
sul te

:ie part di essa sia esclusa o esente dal tributo'

REGOLAMENTO
EL TRIBIJTO SUI SERVIZI INDI\TISIBILI

(TASI)

ll'ambit,r della potestà prevista dall'articolo 52 del D.Lgs. del 15

sta unica.o-'nal. gÚC; Lnútatamente alla componente 
-relativa 

al

ui alla legge 27 dicembre 2013.,n.147, e successi.re modifìcazioni ed

regolarnento r;i applicano le Cisposizioni normative e regolamerltan

relativamente agli immobiti assoggettabfi la cui superficie insiste,

orio comunale. Ai fini della prevalenza si considera l'intera

con il Dossesso o la detenziorre a qualsiasi titolo cli fabbricati

ell'impc,sta murnicipale propra GMfr, a qualsiasi uso adibiti'

i'abitaz;ione principale, così <:ome definita ai fini dell'IMU'

il derentore di fabbricari ed are,: fabbricabili, di ctú all'articolo 2.

è occupato da un soggetto dive'rso dal titolare del <liritto, reale'

i d.i unàutonorn, obbliguzione tributaria, a condiz:ione che

;o nucleo familgliare del posse:ss;ore'

ura pari al 30 per cento, del tributo complessiv.anlente dovuto in base

imionibile oì,..-rpnt^. La perce:ntuale dovuta dall''.ccupante, neÈli

io òorr,tt.rnl. ,o' lu delibera di approvazione deLle aliquote' I-a

durata non superiore a sei ntesi nel corso dello stesso anno sol:lre' la

dei locali . delle aree a titolo di proprieta, usuf'rutto, uso, abitazione e

detentori, essi sono tenuti in r;olido all'adempimento dell'uruca

rlificare gli ade:mpimenti postL a canco dei conn:ibuenti' ogn-l

il ,r.rruri..tto ,Cùa TASi irt ragjone deila propria percenruale di

all,a cies[inazione, per la propria quota, del fabbricato o del]'area

il mese nel quale il possesso c' la detenzione si sorl() protrattl Pel

de urL autonoma obbligazi<>ne tributaria'

perl',applicazioneclell'IM.U.dicuiall'articolot.}deldecretolegge

aree fabbricabi]i si applica I'rarticolo 6,comma l5 del regolamento

ed aree



Art. 6 - Aliquote
1. Il Consiglio Comunale approva le

bilancio di previsione' Con la mede

riferimento a determinate fattispr:cie

2. Con la delibera di cui al comn:La f il
indivisibili e alf indicazione analitica,

diretta.

Art. 7 - Detrazione per abitazjione

1. Con la delibera di cui all'articolo 5 il
principale, stabilendo l'ammonta,re e le

àela situazione reddituale della famigli

compresa la possibiìità di limitare il ri

Art. 8 - Riduzioni
1. Non sono previste riduzioni

Art. 9 - Dichiarazione
1. I soggetti individuati all'artt

messo a disposizione dzLl Co

possesso o la detenzione dei

gli anni successivi qualc'ra le

Art. 10 - Versamenti
1. I contribuenti per il versamento

postale approvato con decreto minist

2. Il tributo è versato in autotquidazi

gli adempimenti postì 
^ 

c fTco clel cor

.h. i.t caso di mancato invio dei mocl

l'imposta dovuta sulla base di quanto

3. Il soggetto passivo effettua il versa

rate, delle quali la prima entro il 16

delle aliquote e delle detrazioni dei

entro il 16 dicembre, a saldo del tri

versata. Resta in ogni caso nella fa

complessivamente dol'uto in un'u

201,4.\a rata di acconto è versata con

,1. Il tnbuto non è versato qual'ora es

complessivamente dovuto per l'ann<>

5. La Giurnta Comunale può stabilire

Art. 1L - Rimborsi e comPerrsazi

1. I1 contribuente può richiedere al

di 5 anni dal giorno del Pagamento
restituzione.
2. Il Comune prow'ede ad effetruare

deli'istanza di rimborso. Sulle so

sono calcolati con maturazrone 91

3. Le somme da rimborsare POSSo

compensate con gli imPorti dovutj

subordinata alla notifica del

4. Non si procede ai rimborsc' di

uote entro il termine fissato <la norme statali per Jl'approvazione del

. d.lib.tln può essere deliberat'r 
'l'azzeramento dell'aliquota con

ponibili, u ,.tt.,ri di attività e dprologia e destinazione degli immc,bili.

onsiglioComunaleprowedea'll'individuazionedeiservizi
.iurJr.,o di tali sewizi, dei re'lativi costi alla cui copertura la TASI è

cipale
r.rìglio Com.unaie può riconoscere una detrazic'ne per abitazione

,,'oduf,t,i di applicaziàne, anclte differenziando l'ilnporto in ragi<;ne

| 
^r't,.graftcad"í 

,ogg.tto passivo e dell'ammontare della rendita' ivi

Jm.nto c1,:llaietrazi,cne a,Ceterminate categorie di contribuenti.

4 sonc, tenuti a presentare allposltaita dtchiarazione, con modello

ne, entro il 30 giugno dell'anni> successivo a quello in-cui ha inizio il

bbricati ed aree assoggettabif al tributo, la quale ha effetto anche per

zioni d.i ass'oggettamento al tributo siano rimaste lnvarlate'

tributo r;ono tenuti ad utthzza.re: il modello F24 o I'apposito bollettino

nare;

ne da parte del contribuente. Il Comune può, al fine di semplificare
l

ibu.nt., inviare moduli di pagamento Precompilati, fermo restando

l-i precompilatl. il soggetto passivo è comunque te:nuto a versare

isùtant,: juilu ,li.hin,uzione .e1 termini di cui al successivo comma 3.

to del tributo complessivamente dovuto per l'atrno in corso in due

>, pari all'irnpo.,o ào.rrrto per il primo- semestre calcolato sulla base

i.i -.ri dell'anno precedent<:. La seconda rata deve essefe versítta

o dovuto per I'intero anno, c()î:t eventuale conguaglio sulla pfimil fata

à del contÀbuente Prowederr: ai versamento clel trlbuto

soluzione a.tn.tale, da corrisp'o'ndere entro il 1(' giugno' Per I'anno

riferimento alle al,iquote e detrarzioni deliberate per l'anno'

sia infi:riore a \2 euro. Tale in:rporto si intende rilèrito al tributo

e non alle sing,rle rate di acconto e di saldo'

iif-ferimenti dj termini per i vr:r:;amenti, per situazioni particoiari

il rimborso entro centottanta giorni dalla data di prresentazione

, da rim6orsare è corrisposto lii'teresse pari al tas:,t> legale. Cli irrteressi

il rimborso delle sotnroe vefsate e non dovltte, entro il termrne

stato rleftnitivamente accertato il diritto lrllaro da quellc, in cui è

I per giorno con decorrenz,^ tJalf^ data di pagamento'

5r, 1.r.hi,-.,u del contribu ente, av^nzata nell'istanzaL di rimborso' cssere

I contribuente al Comune stesso a titolo di TASI' La compensazione è

mento <li acco,Elimento del rirnbotso'

hno a euro 12,00.

4



l.l:t.12 - Attività di controllo e

1. L'attività di controllo è effettuata

n. 296 del 2006.

2. Cot delibera di Giunta Comu:nale

poteri per I'esercizio di ogni attività o

prowedimenti afferenti a tali attività,

tributo stesso.

3. Ai fini della verifrca del corretto

inviare questionad al contribuente, flc

servizi pubblici, in esenzione da spese

mediante personale debitamente, auto:

4. In caso di mancata collaborazione

I'accettamento può essere effettuato i
5. In caso di omesso o insufficiente ve

13 del decreto legislativo 18 dicembre

6. In caso di omessa presentazlone d

cento del tributo non versato, c(fn url

7. In caso di infedele dichiarazione, si

versato, con un minimo di 50 euro.

B. In caso di mancata, incompleta o in

sessanta giorni dalla notifica dello stes

9. Le sanzioni di cui ai commi 6',7 e B

ricorso, interviene acquiescenza del

degli interessi.

10. Non si procede all'emissione dell'

imposta, sanzioni ed interessi, non sia

d'imoosta. salvo che il credito clerivi

11. Per incentivare I'attività di cont

a seguito della emissione di ar''visi di

dalla Giunta Comunale, se prer"isto

personale che ha partecipato a tale at

Art. 13 - Dilazione del Pagamento
1. I1 Comune, su richiesta del contri

obiettiva difficoltà dello stesso. la ri

accertamento fino ad un massimo di

fino a sei mesi e, successivame:nte' Ia

I'importo complessivamente dovuto

benefici è subordinato alìa Presentaz
bancana redatte sui modelli predis

compagnia 
^ccett^t^ 

dal Comune'

2. La sospensione e la rafeuzazlone
presentazione dell'istanza. Il p:rowe

responsabile del trlDuto.

3. La richiesta di tateizzazione deve

di versamento degli awisi e dovrà es

ogni caso, a pena di decadenzzL ed al

ratetzzazione dovrà essere alle,qata u

richiedente dichiara il saldo dell'ull
orecedente. relativo ai confl correntl

+. In .^.o di mancaro Pagame:nto di

ndo le modalità disciplinate nella legge n.147 del 2013 e nella lcgge

ne desigeato il funzionario respronsabile a cui sono attribuiti tutti r

,niztuuiue gestionale, comPÍeso quello di sotttlscrivere i

ché la rappr e-sentanz^ in giudizio per le conttoversie telative al

lvimento degli obblighi tributari, il funzionario res;ponsabtle p9ò

iedere dati e notizie a uffici pubblici owero a enti di gestione di

diritti. ,l dispc,rre I'accesso ai lc'cali ed aree assogp;ettabili a tributo,

;ato e con prr:awiso di almeno sette giorni'

contribuente o altro impedinento alla diretta ril'evazione,

base a p,resunz:ioni semplici di cui all'articolo 272\) del codice civile.

samento clella TASI risultantc dalla dichiar^zione., si applica I'articolo

991 , n. 4ll.
dichiarazione, si applica la sarLzione dal 100 per cento al 200 per

nimo,li 50 euro.

lica lrr sanzi,cne dal 50 per cento al 100 per cento del tributo non

Jele risposta al questionario dl cui al comma 3, entro il termine di

, si applica la sanzione da euro 100 a euro 500'

sono ridlotte acl un terzo se, efltro il termine per la' proposizione del

ntribuente, corì pagamento del tributo, se dovuto, della sanzione e

tto di accert2îrLeîlto qualora I'anrmontare dovuto. comprensivo t[i

superiol:e all'importo cli euro L2!', con riferimento rad ogni periodo

,ip.,r-r,u violazione degli obblilghi di versamento del tributo.

delle somme effi:tdvamente accerÎ.atr3 a titolo defirutivo,), una quota oelle somrrìc cllrJLllvalrrsrrlL 4L

certamcnto de,lla TASI, potfà- essefe destinata co1 modalità stabilite

a legge, alla cosdruzio"é di un fondo da riparure annualmente lra il

awisi di accefiamento
te, può concedere, nelle ip'rt'esi di temporarìea slruazlone dl

:ione del Paflamento delle s'omme risultanti d'a rlr"visi di

odici tate -.n.ili owero la s,rspensione del pagalrlento degh avr'-isi

.partizione del pagamento fino ad un massimo di dieci rate mensili. Se

al contribuent,. è irrp.tiore a eì-rro 10'000,00, il ricc'noscimento tli tal'i

,ne di idone 
^ 

g:M nzr^ mediarLte, pohzza fideiussoria o fideiussione

i dal C<rmuni..L^ poyrzu fidei'ssoria deve essere' :rilascj.ata da prima

nportrLno I'applicazione di intr:ressi al tasso legale, vigente alla tlata di

,Àto .li rnt.tìz^zione o di s,tspensione è emanat. dal punzionario

sere pfesentat^,apenadi decadenza,Pfrm della scadenza del termrne

:re mttivata in ordine alla sur;sistenza della temporanea difficoltà. In

ne di v,:rificare la tempo ranea :;itwazione di drffìcoltà, alla richiesta di

autocertifrca zione ai sènsi del D.P'R' n' 445 /2000, nella quale rl

esrfarto conro disponibile e di quello rifèrito al .l I dicembre dcll'anno

ncari, postali o di dePostto,

tatai

5



a. il debitore decade automaticamente

b. I'intero importo 
^ncor^ 

dovuto è i

c. I'importo non può più essere rateizz

d. le sanzioni sono applicate per in

Alt. \f Riscossione coattiva
1. La riscossione coattiva è effettuata

fiscale di cui al R.D. n. 639 del 1910.

2. Non si procede alla riscossione coat

ed interessi, non sia superiore all'impo
che il credito dedvi da ripetuta violazi

Art. 15 - Entrata in vigore del regol

1. Le disposizioni del presente

Art. 16 - Clausola di adeguarnento
1. Il presente regolamento si adegua a

2. i richiami e le citazioni di norme co

vigente delle norme stesse.

to;

bene ficio della rateaztone',

tanrente ed automaricamerlte riscuotibile in utn'unica soluzione;

ante ruolo coattivo di cui zLl D.P.R. n- 602 del 1973 o ingiunzrone

va qualora I'anomontare dovutto, comprensivo di.Lmposta' sanzloil
.o di eul:o 1.2,00, con riferimento ad ogni periodo d'imposta, salvo

degli obblighi di versamento del tributo.

to
lamento enlfarlo in vigore dal 1"genn^to 2014.

tomaticamente alle modihche normative sopravvenute.

tenuti nel pfesente regolamento si devono intendere fatti al test<r
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Simulatore TASI IMU - Abitazir

Comune di Condofuri - Abi

Totale imposta stimata da

imulatore TAISI IMU Pagina I di
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I Home Àr€a I lsef v.rl ò I

nto delle f:inanze Simulatore IASI lf'1ll Cerca... tr

, Principale

azione Principale

920,23 (€) a 131.e02,s1 (€)

Categoria
Fascia di
reddito
imponibile

Aliquota (o/oo
Detrazion€
base (C)

Detrazione
figli (€)

Dellrazione
i'igli disabili (€)

Abitazioni
esenti(o/o )

Imposta
stimata (€)

TUTTE TUTTE )0 0 0 0 o 119.91 1,37

I valori risultanti dalla simulazione sono basati t

dei soggètti proprietari che dichiarano redditi (a

I criteri di abbinamento hanno consentito di ind
destinata ad altro uso) per il 73'65 o/o del totale

ntFl
ll

Scrvi2i I Pubblicazioni I Multimedia I Cal€ndario
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